
cLicilatie - Detaliu invitatie dc participare / anunt de participare simplificat nr 389132 Fays 1 of 4 

f/CA/default.asDx) ; 

RO EN 

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 389132 

lna(ioi 

Informatii despre validarea invitatie! / anuntului 
Numarul documentatiei de atribuire: 239020 / 06,07,2016 
Data transmiterii in SEAP: 06.07.2016 13:01 
Data publicarii in SEAP: 06.07.2016 13:01 

Planuri anuale de achizitii publice 
An Denumire plan Denumire detaliu plan 

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat 
Tip legislatie: Legea nr, 98/23.05.2016 
Autoritate contractanta: JUDETUL S A L A J 
Numar invitatie / anunt: 389132 / 06.07,2016 
Denumire contract; Lot I = , ,REPARA?II S E C T O R DE DRUM P E DJ 108 S: DN 1 C-RUS-7 IMISNA-ZALHA-VARTESCA-BEZDED-CERNUC 
(DJ 108 B) KM 5+810-6+065", Lot II = „LUCRARI DE INTERVENTIE P E DRUMUL J U D E T E A N DJ 110B KM 9+400-9+416" 
Stare procedural In Desfasurare 

SECTIUNEA 1: A U T O R I T A T E A C O N T R A C T A N T A 
1.1) D E S C R I E R E 

1.1.1) Sediul social 
JUDETUL SALAJ 
Codfiscal: 4494764, Adresa: P-ta 1 Decembrie 1918, nr.12, ZaIau, Telefon: +40 0260614120, Fax: +40 0260661097, 
Email: liGitatiesj@cjsj.ro 

1.1.2) Adresa la care se transmit ofertele: 
P-la 1 Decembrie 1918, nr.12, ZaIau, Romania, cod postal: 450058, telefon:+40 0260614120, fax;+40 0260661097, persoana d e 
contactiMaria Vultur 

1.1.3) Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 
In S E A P 

1.2) TIPUL AUTORITATII C O N T R A C T A N T E SI ACTIVITATEA PRINCIPALA 
1.2.1) Tip Autoritate Sectorial: Nu 
1.2.2) Tip Activitate: Servicii generale ale administratiilor publice 

SECTIUNEA II: OBIECTUL C O N T R A C T U L U I 
II. 1) D E S C R I E R E 

11.1.1) Denumire contract: 
Lot I = „REPARA?II S E C T O R DE DRUM P E DJ 108 S: DN 1 C-RUS-7 IMISNA-ZALHA-VARTESCA-BEZDED-CERNUC (DJ 10^ B) 
KM 5+810-6+065", Lot II = , ,LUCRARI DE INTERVENTIE PE DRUMUL J U D E T E A N DJ 110B KM 9+400-9+416" 

11.1.2) Tip contract: Lucrari 
11.1.3) Modalltatea de atribuire: Un contract de achizitii publice 
11.1.5) ObiectuI contractului: 

ContractuI are ca scop: Executie lucrari: Lot I = ,,REPARA?II S E C T O R DE DRUM P E DJ 108 S: DN 1 C-RUS-7IMISNA-ZALHA-1 
V A R T E S C A - B E Z O E D - C E R N U C (DJ 108 B) KM 5+810-6+065" Lot [l = , ,LUCRARI DE INTERVENTIE P E DRUMUL JUDETEAN JDJ 
1108 KM 9+400-9+416" Durata de executie a lucrarilor; Pentru Lot 1: - 2 luni de la data emiterii ordinului de incepere in anul 2015 -
1 luna de la data emiterii ordinului de incepere in anul 2017 Pentru Lot 2: -1 luna de la data emiterii ordinului de incepere in anu 
2016 

11.1.6) CPV: 45233142-6 - Lucrari de reparare a drumurilor (Rev.2) 
11.1.7) Impartire pe loturi: Da 

II 2) CANTITATEA S A U DOMENIUL CONTRACTULUI / ACORDULUI C A D R U 
II. 2.1) Valoare estimata: 420,741 RON 

SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIF ICARE / A L T E CONDITI I 
III. 1) CONDITII R E F E R I T O A R E LA C O N T R A C T 

III. 1.1) Conditii suplimentare, garantio de participare 

https://www.e-licitatie.ro:888l/CA/RFQ/RFOInvitation/RFQlnvitationView.aspx 7./ 7/2016 



eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 389132 Page 2 of 4 

Conditii suplimentare 
Denumire 

Garantie de participare 

Garantie de buna executie 

II!.2) 
III.2.1) 

CONDITII DE PARTICIPARE 
Criterii de calificare 

Descriere 
Garantia de participare (lei fara TVA) pt. toate loturile este in suma de 8.415 lei din care: Lot 
1= 8,142 lei, Lot 11= 272 lei, Operatorul economic care liciteaza mai multe loturi va constitu 
garantia de participare cumulata pt. toate loturile licitate. Garantia se va constitui in conf c j 
prev art, 36 din HG 395/2016. Garantia de participare se constituie prin virament bancar in 
contui RO22TREZ5615006XXX000188 deschis la Trez. ZaIau cu confirmarea acesluia si :u 
mentionarea obiectului contractului sau printr-un instrument de garantare emis in conditiile 
legii de o societate bancara orl de o societate de asigurari, care nu se afIa in situatii speci i le 
privind autorizarea ori supravegherea, in conditiile legii si va fi valabil 90 zile (eel putin egi la 
cu valabilitatea oferlei) de la termen limita de primire a ofertelor. InslrumentuI de garantari; 
trebuie sa prevada ca plata garantiet de participare se va execute necondilionat, respecti\ la 
prima cerere a beneficiarului. pe baza declaratiei acestuia cu privire la culpa persoanei 
garantate, La procedura online, dovada constituirii garantiei de participare se va posta 
obligatoriu in S E A P (scanata pana la data limita de depunere a ofertelor) si va fi prezentai 
(in original) la sediul Autontatii Confractante de catre toti operatorii economici pana la dat£, 
limita de depunere a ofertelor. In cazul in care ofertantul se incadreaza in categoria IMM, 
astfel cum acestea sunt definite prin Legea nr.346/2004, ofertantul beneficiaza de reduce e 
de 50% a cerintei privind cuantumul garantiei de participare. In aceasla situatie, ofertantul 
trebuie sa completeze si sa ataseze la oferta Declaratia pe proprie raspundere privind 
incadrarea in in categoria IMM -uritor. Restituirea garantiei de participare se va face 
conform art.38 din HG nr 395/2016. Perioada de valabilitate a garantiei de participare car^ 
va fi eel putin egala cu perioada minima de valabilitate a ofertei- 90 zile. (Formular 11). 
Cuantum:10% dm pretui contr fara TVA. Constituire, Instrument de garantare emis in 
conditiile legii de o soc,bancara ori de o soc. de asigurari-se va prezenta in onginal in 
maxim 5 zile lucratoare de la semnarea contr. InstrumentuI de garantare trebuie sa prevaila 
daca plata garantiei se va executa neconditionat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, 
pe baza decl. acestuia cu privire la culpa persoanei garantate "sau" Retineri succesive dir 
sumele datorate pentru facturi partiale prin deschiderea unui cont la dispozitia A C la unita:ea 
Trez.Statului din cadrul org.fiscal competent, suma initiala -eel putin 0,5% din pretui contr. si 
de a prezenta in maxim 10 zile de la semnarea contr. extrasul de cont cu suma depusa. PC 
alimenteza acest cont prin retineri succesive dm sumele datorate si cuvenite contractantu 
pana la concurenta sumei slabilita drept garantie de buna executie in DA. Autoritatea 
Contractanta va elibera/restitui garantia de buna executie conform prevederilor art.42 din 
HG nr.395/2016. Potrivit art, 16 din Legea nr.345/2004, intreprinderile mici si mijiocii 
beneficiaza de reduceri cu 50% pentru criteriile legate de cifra de afacen, de garantia de 
participare si de garantia de buna executie. 

littps:..Vwww.e-licitatic.ro:8881/CA/RFQ/RFQlnvitation/RFQlnvitationView.aspx 7///20i6 



eLicitatie - Detaliu invitatie de pailicipare / anunt de participare simplificat nr 389132 Pag^ 3 of 4 

Criterii de calificare 

Denumire 
Siluatia personala a 
operatorilor economici, 
inclusiv cerintele : 
referitoare la inscrierea ; 
in registrul comertului : 
sau al profesiei i 
Descriere: Cerinta nr. 1 - Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 164 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publicje; 

Operatorul economic (lider, asocial, tert sustinator) va completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE din documentat|a 
de atribuire. incadrarea in situatia prevazuta la art. 164 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice atrage excluderea 
ofertantului din procedura apticata pentru atribuirea contractului de achizitie publica. Acesta declaratie trebuie prezentata in 
original numai de ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire (inclusiv de ofertantul asociat sau tertu| 
sustinator dupa caz), pana la data incheierii raportului procedurii de atribuire, conform art. 196 alin(2)din Legea nr. 98/2016 
privind Achizitiile Publice. Cerinta nr. 2 - Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 165 din Legea nr. 98/2016 privind ; 
achizitiile publice coroborat cu art. 166 (2) din acelasi act normativ; Operatorul economic {lider, asociat, tert sustinator) va i 
completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE din documentatia de atribuire. incadrarea in situatia prevazuta la art.16jS 
din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice atrage excluderea ofertantului din procedura aplicata pentru atribuirea ; 
contractului de achizitie publica. Acesta declaratie trebuie prezentata in original numai de ofertantul clasat pe primul loc dup4 
aplicarea criteriului de atribuire (inclusiv de ofertantul asociat sau tertui sustinator dupa caz), pana la data incheierii raportuliji 
procedurii de atribuire, conform art. 196 alin{2)din Legea nr. 98/2016 privind Achizitiile Publice. Cerinta nr. 3 - Declaratie privind 
neincadrarea in prevederile art. 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice; Operatorul ecoriomic (lider, asociat, tert • 
sustinator) va completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE din documentatia de atribuire. incadrarea in situatia 1 
prevazuta la art. 157 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice atrage excluderea ofertantului din procedura aplicata perjtru 
atribuirea contractului de achizitie publica. Acesta declaratie trebuie prezentata in original numai de ofertantul clasat pe primiil 
loc dupa aplicarea criteriuJui de atribuire (inclusiv de ofertantul asociat sau tertui sustinator dupa CEIZ ) , pana la data incheieriij 
raportului procedurii de atribuire, conform art. 196 alin(2)din Legea nr. 98/2016 privind Achizitiile Publice. Cerinta nr. 4 -
Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice; Operatorul econonjiic 
Jlider, asociat, tert sustinator) va completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE din documentatia de atribuire. ; 
Incadrarea in situatia prevazuta la art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice atrage excluderea ofertantului din 
procedura aplicata pentru atribuirea contractului de achizitie publica. Nota: Persoanele cu functie de decizie din cadrul i 
Autoritatii Contractante sunt: Presedinte - Tiberiu Marc, Vicepresedinte - Szilagyi Robert, Vicepresedinte - Panie Sergiu, ! 
Secretarul Judetului - Vlaicu Cosmin Radu, director - Directia economica - Marusca Leontina-Lucica, sef serviciu - Directia 
juridica si administratie locala - Cuzdriorean Adrian-Cosmin,director - Directia tehnica - Ghiurco Mircea-Stefan, sef serviciu -I 
Serviciul achizitii publice, parteneriat public - privat si urmarirea contractelor - Vultur Maria, sef birou - Biroul proiectare - Bolba 
Salvador- Constantin, inspector de spectalitate - Biroul proiectare - Pop Nicolaie, constlier- Compartimentul drumuri judeten0-
Nencu Claudia, consllier- Compartimentul drumuri judetene- Girda Elena, consilier - Serviciul achizitii publice parteneriat pul^lic 

- privat si urmarirea contractelor- Pop Mariana- Dorina; consriter - Servrciul achtztttt publice parteneriat public - privat si | 
urmarirea contractelor - Turda Gavril; consilier - Serviciul achizitii publice parteneriat public - privat si urmarirea contractelor-
Prian Claudia-Daniela, consilier - Serviciul achizitii publice parteneriat public - privat si urmarirea contractelor- Chiorean Lavjnia 
- Georgeta,, consilier • Serviciul achizitii publice parteneriat public - privat si urmarirea contractelor - Ticran lonela- Irina, 
consilier - Serviciul achizitii publice, parteneriat public - privat si urmarirea contractelor - Stanciu Mariana- Crina, consilier - [ 
Serviciul achizitii publice parteneriat public - privat si urmarirea contractelor- Dirjan Alina Monica. Consilieri judeteni: Ardelean 
Nicolae, Asztalos Florin losif, Balint Liviu loan, Berek ?tefan, Capilna?lu Sandu-Victor-Radu, Cernucan Lorena-Diana, Chi? i 
Filona?, Cri?an Valeriu-Radu, Csoka Tiberiu, Dari Toma, Demie Alin, Domokos Francisc, Gorgan Dorin-loan, Gui Gavril, lepur^ 
loan-Viorel, Maghiu Marian-Paul, Margin Gabriel-Adrian, Neaga Florian-Claudiu, Nistorescu Radu-Mihai, Opri? Alin-Florin, Pop 
Emeric, Pop Gheorghe-loan. Ratiu Viorel, Sabo loan. Sojka Attila-loan, Zaharia Marcel-Claudiu. Aceasta declaratie trebuie 
prezentata in original numai de ofertantul clasat pe primul toe dupa aplicarea criteriului de atribuire (inclusiv de ofertantul 
asociat sau tertui sustinator dupa caz ). pana la data incheierii raportului procedurii de atribuire, conform art. 196 alin(2) din 
Legea nr. 98/2016 privind Achizitiile Publice. Cerinta nr. 5 Indeplinirea obligatiilor exigibile de plata la bugetui consolidat al 
statului" modalitatea de indeplinire si aplicabilitate in cadrul procedurii: - certificate de atestare fiscal pentru persoane juridice 
privind obligatiile de plata la tiugetul consolidat al statului in original sau copie cartificata pe proprie raspundere pentru 
conformitate cu originalul; -cerinta minima: certificate din care sa reiasa ca ofertantul nu are datorii scadente la nivelul lunii 
anterloare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor sau valoarea acestor datorii se incadreaza in 
pragurile prevazute la art. 166(2) din Legea nr.98/2016 privind Achizitiile Publice. Operatorul economic (lider, asociat, tert 
sustinator) va completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE din documentatia de atribuire. Acest certificat de atestare 
trebuie prezentat In original numai de ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire (inclusiv de ofertantul 
asociat sau tertui sustinator dupa caz ), pana la data incheierii raportului procedurii de atribuire, conform art. 196 aUn(2) din 
Legea nr. 98/2016 privind Achizitiile Publice. Cerinta nr.1 - Certificat constatatoreliberat de Oficiul Registrului Comertului de pe 
langa Tribunalul Teritorial, in original, copie legalizata, sau copie cu mentiunea "conform cu originalul" valabil la data depunerii 
ofertelor din care sa rezulte: adresa actuala si obiectuI de activitate al societatii. Modalitatea de indeplinire si aplicabilitatea in 
cadrul procedurii: Persoane juridice/fizice romane; Certificat conslatator emis de Oficiul Registrului Comertului (copie certificata 
pe proprie raspundere pt. conformitate cu originalul), ofertantul isi va asuma rasunderea cu privire la faptui ca infonmatiile 
cuprinse in acest document trebuie sa fie valabile/reale, la data limita de depunere a ofertelor. Pentru persoanele fizice/juridice 
straine: documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de inregistrare ca persoana juridica/fizica sau de atestare ori 
apartenenta din punct de vedere profesional, in conformitate cu prevederile legale din tara in care ofertantul este rezident 
(traducere legalizata in limba romana). Operatorul economic (lider, asociat, tert sustinator) va completa cerinta corespunzatoare 
in formularul DUAE din documentatia de atribuire. Acest certificat de atestare trebuie prezentat in original numai de ofertantul 
clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire (inclusiv de ofertantul asociat sau tertui sustinator dupa caz ), pana la 
data incheierii raportului procedurii de atribuire, conform art:. 196 alin(2) din Legea nr. 98/2016 privind Achizitiile Publice. 
Capacitatea tehnica 

si/sau profesionala 
Descriere: Cerinta 1 -Lista principalelor lucrari realizate in cursul unei perioade care acopera eel mult ultimii 5 ani, insotita de 

certificate de buna executie pentru lucrarile cele mai importante; Nota; atunci cand este necesar in scopul asigurarii unui nivel 
corespunzator de concurenta, Autoritatea Contractanta poate stabili ca sunt luate in considerare lucrari relevante realizate cu 
mai mult de 5 ani in urma;,Cerinta 2 - Lista cu experienta similara. Se va prezenta minim un contract - maxim 3 contracte de 
lucrari similare a caror valoare cumulata sa fie pentru fiecare lot de minim Lot 1= 800,000 lei, Lot 2= 27.000 lei fara TVA si 
cumulate pt. toate loturile licitate. Op. ec. care liciteaza mai multe loturi va prezenta minim un contract- maxim 3 contracte de 
lucrari similare -la valoarea cumulata a loturilor licitate. In cazul unei asocieri (daca este cazul) conditia se va indeplini in mod 
cumulativ.,Cerinta 3. Inf. subcontractantii / asociatii Ofertantul va completa lista cuprinzand subcontr. cu precizarea exacta a 
partilor din contr care urmeaza a fi indeplinite de acestia si exprimarea valorica a acestor parti. Ofertantul a carui oferta a fost 
declarata castigatoare are obligatia de a prezenta contractuI incheiat cu subcont. nominalizati Tn oferta, inaintea semnaril 
contractului cu specificarea concreta a executiei lucrarilor Tn exprimare fizica-valorica. Pe parcursul derularii contractului, 
contractantu! nu are dreptul de a inlocui subcontr. nominalizati in oferta fara acceptui AC, iar eventuaJa Tnlocuire a acestora nu 
trebuie sa conduca la modificarea Prop, tehnice.sau financiare initiale. Operatorul economic are obligatia de a prezenta acordul 
de asociere. in cazul unei asocieri la care participa mai multi op.ec. se va semna o decl. prin care in cazul in care oferta este 

tittps://www,e-licitatie.ro:888I/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx 7/7/2016 



eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simpiifical nr 389132 Page 4 of 4 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 
IV.1) P R O C E D U R A 

IV.1 1) Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura simplificata - Intr-o singura etapa 
IV. 1 2) Modalitate de desfasurare: Procedura online 

IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE 
IV.2 1) Criterlu de atribuire. Pretui eel mai scazut 
IV.2 2) Se va organiza licitatie electronica. Nu 

tV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE 
IV.3 1) Modul de obtinere a documentatiei de atribuire: 

S.E.A.P, 
IV. 3 2) Limba de redactare a ofertei: Romana 
IV.3 3} Moneda in care se transmite oferta de pret: RON 
IV.3 4) Data limita de depunere a ofertelor 05.08.2016 15,00 
IV.3 5) Data si ora deschiderii ofertelor -
IV.3 6) Data limita de valabilitate a ofertei: 24 luni (de la termenul limita de primire a ofertelor) 

SECTIUNEA VI: INFORMATI I S U P L I M E N T A R E 
VI.1) MOD DE FINANTARE 

VI.1.1) ContractuI se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Nu 
Vl.1.2) Tip de ftnantare: Fonduri bugetare 
Data expedierii prezentei invitatii / anunt; 06,07,2016 13:01 

Prima oagina f/CA/DefauU aspxi | (/Public/SiteMap.aspx)Termeni si conditii (/Put]lic/Common/Stalic.aspx''f-TermsAndCondilions) j Ajulor j Cennle 
tehnice (/Public/Common/Static.aspx?f=TechnjcalRequiremeni)j Wizard 

Pentru informatii detaliate despre celelalte programe cofinantate de Uniunea Europeana, va invitam sa vizitati www.fonduri-ue.ro Con(inutul acestui 
material nu reprezinta in mod obligatoriu pozitia oficiala a Uniunii Europene sau a Guvernului Romaniei. 

Copyright © 2014 A.A D R, e-guvemare. Toate drepturile rezervate 

MARIA VULTUR (JUDETUL SALAJ) 

IUtps://w\v\v,e-licitatie.ro:888l/CA/RFO.RFQlnvitation.'1 RFQlnvitationView.aspx 7/7.'20l6 


